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Remarques
Sans mention particulière, la référence géographique des informations statistiques figurant dans 
les tableaux et graphiques est le canton du Jura.
Pour facilier la lecture du document, le masculin générique est utilisé pour désigner les deux 
sexes.
Un tableau comparatif entre le canton du Jura et la Suisse figure en page 24.

Sources statistiques
Service de statistique du canton de Neuchâtel, Office fédéral de la statistique
Administration fédérale des douanes, Banque nationale suisse, Chancellerie d’État, Jura       
Tourisme, Le Parlement suisse, Météosuisse, Office de l’environnement, Office fédéral de la 
santé publique, Office fédéral des assurances sociales, Office fédéral du registre du commerce, 
Office fédéral du sport, Secrétariat d’État à l’économie, Service de l’énergie, Service des     
contributions, Trésorerie générale 

Légende des signes	
-	 donnée nulle, néant
…	 donnée non connue 
( )	 information non communiquée pour des raisons tenant à la protection des données 
0	 valeur inférieure à la moitié de la plus petite unité utilisée
p   	 donnée provisoire
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Population résidante permanente
au 31 décembre

2017 2018 2019 2020

Canton du Jura, total 73 290 73 419 73 584 73 709
District de Delémont 38 341 38 590 38 739 38 954
District des Franches-Montagnes 10 376 10 389 10 447 10 479
District de Porrentruy 24 573 24 440 24 398 24 276

Hommes 36 280 36 317 36 400 36 474
Femmes 37 010 37 102 37 184 37 235

Suisses 62 519 62 651 62 749 62 740
Étrangers 10 771 10 768 10 835 10 969

Célibataire 31 641 31 840 32 081 32 409 
Marié(e) 30 897 30 622 30 388 30 051 
Veuf, veuve 4 527 4 540 4 539 4 454 
Divorcé(e) 6 128 6 311 6 470 6 689 
Lié(e) par un partenariat enregistré 78 84 84 83 
Partenariat dissous 9 11 11 13 
Non marié(e), sans indication 10 11 11 10 

  0 à 14 ans 11 092 11 104 11 122 11 124
15 à 19 ans 4 455 4 291 4 195 4 119
20 à 39 ans 17 624 17 705 17 764 17 835
40 à 64 ans 25 033 24 987 24 841 24 825
65 à 79 ans 10 775 10 932 11 152 11 361
80 ans et plus 4 311 4 400 4 510 4 445

01	 POPULATION

Population résidante permanente selon l’âge et le sexe, en 2020
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01	 POPULATION
Mouvements de la population 2017 2018 2019 2020
Solde naturel 31 3 43 -144
Naissances 695 683 709 699
Décès 664 680 666 843

Solde migratoire 170 204 114 270
Arrivées 1 758 1 757 1 732 1 902
Depuis un autre pays 718 702 686 695
Depuis un autre canton 1 040 1 055 1 046 1 207
Depuis une autre commune du canton 3 073 3 074 3 005 3 305

Départs 1 588 1 553 1 618 1 632
Vers un autre pays 532 517 497 459
Vers un autre canton 1 056 1 036 1 121 1 173
Vers une autre commune du canton 3 073 3 074 3 005 3 305

Mariages 294 292 271 248
Divorces 179 171 170 179
Partenariats enregistrés 4 2 3 2
Partenariats dissous 1 1 1 1

Mouvement naturel de la population de 1981 à 2020

Naissances vivantes Décès Solde naturel
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02 ESPACE ET ENVIRONNEMENT
Géographie Nombre de 

communes au 
01.01.2021

Superficie 
en km2

Part de 
surfaces 
agricoles 

(en %)

Habitants 
par km2

Canton du Jura, total 53 839 48.5 88
District de Delémont 19 303 44.1 128
District des Franches-Montagnes 13 200 54.3 52
District de Porrentruy 21 335 49.0 72

Météorologie 2017 2018 2019 2020
Station de Delémont
Température moyenne (en °C) 9.9 10.7 10.1 10.6
Précipitations totales (en mm) 664 751 848 664
Ensoleillement total (en heures) 1 741 1 768 1 866 1 996
Vitesse moyenne du vent (en km/h) 6.1 6.1 6.5 6.8

Station de Fahy
Température moyenne (en °C) 9.8 10.7 10.3 10.9
Précipitations totales (en mm) 811 743 911 867
Ensoleillement total (en heures) 1 814 1 830 1 907 2 008
Vitesse moyenne du vent (en km/h) 9.0 9.0 9.4 9.7

Déchets 2017 2018 2019 2020
Déchets urbains incinérables (kg/
habitant)1

184 187 183 181

03 TRAVAIL ET RÉMUNÉRATION
Vie active 2016 2017 2018 2019
Population résidante active2 36 524 35 915 37 140 36 089
Sans emploi 2 408 2 139 1 959 2 316
Occupée 34 116 33 775 35 181 33 773
Plein-temps 23 196 23 151 23 477 22 621
Temps partiel 10 920 10 624 11 704 11 152

Marché du travail 2017 2018 2019 2020
Taux de chômage moyen (en %) 4.7 3.8 3.4 4.7
Hommes 4.8 3.9 3.6 4.9
Femmes 4.5 3.6 3.2 4.5

Chômeurs inscrits (moyenne annuelle) 1 693 1 366 1 242 1 715
dont chômeurs de longue durée (en %) 26.3 24.0 20.6 18.9
dont chômeurs âgés de 15 à 24 ans (en %) 15.6 14.4 15.7 17.6

Demandeurs d'emploi inscrits (moyenne 
annuelle)

2 465 2 062 1 850 2 361

1 Collectés par les communes. Ne comprend pas les déchets acheminés en Centre de tri ou directement à 
VADEC à La Chaux-de-Fonds
2 Les statistiques sont issues d’une enquête par sondage.
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03 TRAVAIL ET RÉMUNÉRATION

15-24 ans 25-49 ans 50-64 ans 1-6 mois 7-12 mois plus de 12 mois
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25%

58%
23%

19%

Travailleurs frontaliers au 31 décembre 2017 2018 2019 2020
Canton du Jura, total 7 902 8 540 8 890 8 808
Hommes 5 186 5 546 5 772 5 712
Femmes 2 717 2 995 3 118 3 096

Moins de 30 ans (en %) 19.8 20.9 20.3 18.4
Plus de 50 ans (en %) 19.6 19.2 19.9 21.5

District de Delémont (en %) 36.7 36.1 36.7 36.5
District des Franches-Montagnes (en %) 15.3 15.6 16.4 16.2
District de Porrentruy (en %) 48.0 48.4 47.0 47.3

Travailleurs frontaliers selon le secteur économique depuis 2003  

Chômeurs inscrits selon la classe d’âge et la durée du chômage, en 2020

Secteur secondaire Secteur tertiaireTotal

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21



MÉMENTO STATISTIQUE 2021 7

Produit intérieur brut (PIB), nominal 2015 2016 2017 2018p

Canton du Jura
En mio de CHF 4 717 4 728 4 853 5 052
En CHF par habitant 64 979 64 812 66 297 68 876

Suisse
En mio de CHF 675 736 685 441 693 694 719 614
En CHF par habitant 81 587 81 860 82 076 84 518

05 PRIX

04 ÉCONOMIE NATIONALE

Produit intérieur brut (PIB) nominal par habitant, variation annuelle

Indice des prix à la consommation (base déc. 2015=100), Suisse
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06 INDUSTRIE ET SERVICES
Structure économique, en 2018 Établissements en % Emplois 

en EPT1
en %

Total 6 417 100.0 35 114 100.0

Secteur primaire 1 080 16.8 2 144 6.1

Secteur secondaire 1 212 18.9 15 264 43.5
Industries extractives 3 0.0 ( ) ( )
Industries manufacturières 677 10.6 12 664 36.1

Ind. alimentaires, boissons et tabac 53 0.8 535 1.5
Fabr. textiles, habits, cuir, chaussures 22 0.3 116 0.3
Travail du bois, papier et imprimerie 147 2.3 586 1.7
Cokéfaction, raffinage et ind. chimique 9 0.1 43 0.1
Industrie pharmaceutique 5 0.1 49 0.1
Production caoutchouc, plastique, minéraux 31 0.5 617 1.8
Fabr. de produits métalliques 172 2.7 2 806 8.0
Horlogerie et prod. informat., électron., 
optiques

137 2.1 6 361 18.1

dont horlogerie 123 1.9 5 541 15.8
Fab. mach. et équipements électriques 8 0.1 88 0.2
Fab. de machines et équipements 24 0.4 1 032 2.9
Fabr. de matériels de transport 2 0.0 ( ) ( )
Autres indus. manufacturières 67 1.0 426 1.2

Production et distribution électricité, gaz 14 0.2 107 0.3
Prod. et dist. d'eau; assainiss., gest. déch. 34 0.5 122 0.3
Construction 484 7.5 2 367 6.7

Construction de bâtiments et génie civil 113 1.8 889 2.5
Travaux de construction spécialisés 371 5.8 1 477 4.2

Secteur tertiaire 4 125 64.3 17 706 50.4
Commerce; réparation 817 12.7 3 098 8.8

Com., rép. véhicules automobiles 184 2.9 673 1.9
Commerce de gros 150 2.3 742 2.1
Commerce de détail 483 7.5 1 682 4.8

Transport et entreposage 155 2.4 845 2.4
Transports terrestres 98 1.5 563 1.6
Entreposage et services auxiliaires 14 0.2 51 0.1
Activités de poste et de courrier 43 0.7 231 0.7

Hébergement et restauration 316 4.9 1 016 2.9
Hébergement 82 1.3 297 0.8
Restauration 234 3.6 719 2.0

Information et communication 140 2.2 488 1.4
Édition, audiovisuel et diffusion 39 0.6 145 0.4
Télécommunications 14 0.2 67 0.2
Services informatiques et d’information 87 1.4 277 0.8

Activités financières et d'assurance 111 1.7 773 2.2
Activités des services financiers 45 0.7 370 1.1
Assurance 11 0.2 86 0.2
Act. aux. fin. et d'assurance 55 0.9 316 0.9

Activités immobilières 149 2.3 154 0.4
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Structure économique, en 2018 Établissements en % Emplois 
en EPT1

en %

Activités spécialisées, scientif. et techn. 531 8.3 1 370 3.9
Activités juridiques et comptables 142 2.2 281 0.8
Activ. des sièges; conseil de gestion 62 1.0 102 0.3
Archi.et ingénierie; contrôle, analyse 177 2.8 567 1.6
Recherche-développement scientifique 16 0.2 204 0.6
Autres activités spécialisées et techn. 134 2.1 217 0.6

Activités de services admin. et de soutien 202 3.1 1 928 5.5
Activités de services et de soutien 178 2.8 565 1.6
Activités liées à l'emploi 24 0.4 1 363 3.9

Administration publique et défense 151 2.4 1 262 3.6
Enseignement 223 3.5 1 618 4.6
Santé et action sociale 580 9.0 4 167 11.9

Activités pour la santé humaine 466 7.3 2 294 6.5
Hébergement médico-social et social 35 0.5 1 148 3.3
Action sociale sans hébergement 79 1.2 725 2.1

Arts, spectacles, activ. récréatives, sport. 223 3.5 329 0.9
Autres activités de services 527 8.2 658 1.9

Commerce extérieur2 2017 2018 2019 2020
Importations
En mio de CHF  1 282  1 291  1 297  1 019 
En CHF par habitant  17 489  17 582  17 627  13 835 

Exportations
En mio de CHF  2 476  2 413  2 439  2 015 
En CHF par habitant  33 785  32 876  33 155  27 340 

06 INDUSTRIE ET SERVICES

1 EPT : emplois équivalent plein temps
2 Sans métaux précieux, pierres gemmes, objets d’art et antiquités

Commerce extérieur, en millions de CHF

Exportations Importations Solde commercial
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07 AGRICULTURE ET SYLVICULTURE
Agriculture 2017 2018 2019 2020
Exploitations agricoles 1 021 1 014 1 016 1 009
District de Delémont 336 329 333 332
District des Franches-Montagnes 294 294 290 289
District de Porrentruy 391 391 393 388

Main-d'œuvre agricole 2 873 2 863 2 855 2 825
Hommes 1 959 1 963 1 970 1 950
Femmes 914 900 885 875

Suisses 2 698 2 680 2 682 2 665
Étrangers 175 183 173 160

Surface agricole utile (SAU) (en ha) 40 423 40 446 40 630 40 744
Culture de céréales 6 016 6 008 6 012 5 976
Culture de maïs 2 341 2 258 2 208 2 154
Culture de colza, soja et tournesol 1 058 1 123 1 140 1 195
Autres cultures 1 291 1 342 1 344 1 406
Prairies naturelles 22 288 22 718 22 859 22 801
Prairies artificielles 6 939 6 510 6 553 6 692
Autres surfaces 491 489 514 521

Animaux de rente 346 957 308 544 341 678 412 426
Bovins 58 690 58 995 58 519 57 898
Équidés 3 933 4 071 4 077 3 995
Moutons 4 274 4 294 4 387 4 342
Chèvres 2 296 2 532 2 565 2 608
Porcs 12 726 12 087 11 159 10 552
Volailles 262 826 224 382 258 376 330 726
Autres animaux 2 212 2 183 2 595 2 305

Sylviculture 2017 2018 2019 2020
Surfaces forestières (en ha) 37 117 37 637 36 290 36 290
Productives 34 519 35 222 33 765 33 765
Improductives 2 598 2 415 2 525 2 525

Propriétaire public 28 276 28 796 27 556 27 553
Propriétaire privé 8 841 8 841 8 734 8 737

Récolte de bois (en m3) 155 280 168 015 174 847 175 807

08 ÉNERGIE
Consommation d'énergie (mio de kWh)1 2017 2018 2019 2020
Électricité 529 535 526 …
Gaz (naturel et biogaz) 128 119 123 117

1 Nouvelle source depuis 2018: service de l’énergie
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09 CONSTRUCTION ET LOGEMENT
Bâtiments et logements 2017 2018 2019 2020
Bâtiments à usage d'habitation 22 698 22 824 22 941 23 102
Maisons individuelles 15 209 15 294 15 358 15 469
Maisons à plusieurs logements 3 477 3 542 3 607 3 687
Bâtiments d'habitation avec usage 
annexe

2 663 2 661 2 647 2 682

Bâtiments partiellement à usage 
d'habitation

1 349 1 327 1 329 1 264

Logements 38 095 38 529 39 005 39 631
1 pièce 1 259 1 282 1 311 1 369
2 pièces 3 456 3 526 3 628 3 761
3 pièces 8 512 8 632 8 745 8 880
4 pièces 10 868 11 057 11 168 11 349
5 pièces 7 870 7 945 8 043 8 114
6 pièces et plus 6 130 6 087 6 110 6 158

Taux de logements vacants par commune (en %), au 01.06.2021

Plus de 3.5%

2.5 à 3.5%

1.5 à 2.4%

Moins de 1.5%
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Logements vacants au 1er juin 2018 2019 2020 2021
Logements vacants 974 997 984 1 014
À louer 687 705 697 768
À vendre 287 292 287 246

Taux de logements vacants (en %) 2.6 2.6 2.5 2.6

09 CONSTRUCTION ET LOGEMENT

Construits avant 1946

Construits entre 1946 et 1980

Construits entre 1981 et 2000

Construits entre 2001 et 2020

34.3%

31.7%

18.8%

15.2%

Bâtiments selon l’époque de construction (en %), en 2020

10 TOURISME
Hôtellerie 2017 2018 2019 2020
Établissements ouverts 69 65 64 60
Nombre de chambres 797 746 753 706
Nombre de lits 1 632 1 525 1 557 1 489

Arrivées 63 837 64 809 65 521 57 500
Durée moyenne de séjour (en jours) 1.62 1.57 1.63 1.66

Nuitées 103 669 101 896 106 699 95 577
Hôtes du pays 87 222 84 165 88 758 86 793
France 5 488 5 220 4 654 3 779
Allemagne 3 181 3 955 3 923 2 268
Italie 1 545 1 391 1 277 454
Espagne 356 796 922 230
Autres pays 5 877 6 369 7 165 2 053

Parahôtellerie 2017 2018 2019 2020
Nuitées 233 240 265 364 259 004 240 266
Chambres d'hôte, appartements, maisons 
de repos

102 704 112 857 109 967 128 247

Hébergement collectif 94 397 108 658 103 517 43 841
Aventure sur la paille 2 038 1 532 1 846 1 392
Campings 34 101 42 317 43 674 66 786
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11 MOBILITÉ ET TRANSPORTS
Parc de véhicules au 30 septembre 2017 2018 2019 2020
Véhicules à moteur en circulation 56 873 57 449 58 059  58 738 
Voitures de tourisme 43 083 43 415 43 719  44 052 
Véhicules de transport de personnes1 607 653 692   714 
Véhicules de transport de choses 3 680 3 828 4 011  4 169 
Véhicules agricoles 3 675 3 716 3 723  3 746 
Véhicules industriels 735 748 768   777 
Motocycles 5 093 5 089 5 146  5 280 

Remorques 6 802 6 945 7 126  7 211 
Cyclomoteurs et vélos électriques rapides 1 219 1 236 1 241  1 316 

Voiture de tourisme pour 1000 habitants 588 591 594 598

Accidents de la circulation routière 2017 2018 2019 2020
Accidents avec victimes 144 138 126 151
En localité 71 69 61 84
Hors localité 65 61 56 61
Sur autoroute 8 8 9 6

Victimes 175 167 161   180 
Blessés légers 142 125 124   137 
Blessés graves 32 38 34   41 
Tués 1 4 3 2

1 Sans trolleybus et trolleybus à plate-forme pivotante
2 Moyenne 2017-2019. Les statistiques sont issues d’une enquête par sondage.
  ( ) : extrapolation basée sur 49 observations ou moins. Les résultats sont à interpréter avec précaution.
  ... : donnée non connue ou non publiée car basée sur moins de 5 observations
3 Moyenne du nombre de frontaliers au dernier trimestre des années 2017 à 2019           

Pendulaires par lieu de domicile et lieu de travail, en 20192

Lieu de travail
JU BE NE BS SO BL Autres  

cantons
Inconnu

Lieu de 
domicile

 

JU 22 391 2 931 961 (357) (276) (418) (365) (139)
Reste de 
la Suisse

BE 1 714 407 194 4 725 1 202 15 294 625 19 434 4 169
NE 425 4 789 58 502 (26) (260) … 5 039 727
BS … 1 318 … 54 986 1 522 15 681 6 073 1 533
SO … 18 197 (58) 5 450 70 631 7 452 17 531 1 086
BL … 1 458 … 41 612 4 435 58 588 9 450 1 326
Autres 
cantons

(159) 37 004 6 453 11 952 15 410 9 113 2 620 471 42 606

Inconnu 756 8 697 1 920 2 060 2 117 1 417 56 810 30 569
Étranger3 8 444 3 283 12 543 34 780 2 200 21 930 245 566 ...
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13 SÉCURITÉ SOCIALE
Aide sociale 2016 2017 2018 2019
Nombre de bénéficiaires 2 203 2 350 2 415 2 406

Taux d'aide sociale (en %) 3.0 3.2 3.3 3.3
Hommes 3.1 3.3 3.4 3.4
Femmes 2.9 3.1 3.2 3.2

Suisses 2.1 2.2 2.2 2.2
Étrangers 8.8 9.3 9.7 9.7

Dépenses (en mio de CHF) 20.1 20.2 19.1 20.2
par bénéficiaire (en CHF) 9 119 8 587 7 913 8 386
par habitant (en CHF) 275 275 260 274

Assurance-invalidité (AI)1 2017 2018 2019 2020
Nombre de bénéficiaires 3 389 3 335 3 311 3 250
Rentes d'invalidité 2 539 2 502 2 479 2 471
Rentes pour enfants 850 833 832 779

Montant des rentes (en mio de CHF) 4.4 4.3 4.3 4.2
Rentes d'invalidité 3.9 3.8 3.8 3.8
Rentes pour enfants 0.5 0.5 0.5 0.4

Assurance-vieillesse et survivants (AVS)1 2017 2018 2019 2020
Nombre de bénéficiaires 16 511 16 843 17 170 17 345
Rentes de vieillesse 15 388 15 691 16 014 16 204
Rentes de survivants 918 931 923 912
Rentes complémentaires 205 221 233 229

Montant des rentes (en mio de CHF) 29.8 30.4 31.2 31.6
Rentes de vieillesse 28.4 29.0 29.8 30.2
Rentes de survivants 1.2 1.2 1.2 1.2
Rentes complémentaires 0.2 0.2 0.2 0.2

Assurance-maladie obligatoire 2019 2020 2021 2022
Prime moyenne mensuelle (en CHF)2 528 527 537 539

1 En décembre
2 Franchise minimum pour un adulte (dès 26 ans), accident inclus

12 BANQUES
Banques 2017 2018 2019 2020
Comptoirs bancaires 27  26 26 26
Banque cantonale 12 12 12 12
Grandes banques 4 4 4 4
Autres 11 10 10 10

Épargne bancaire (en mio de CHF) 2 789 2 514 2 492 2 367
Créances hypothécaires (en mio de CHF) 7 381 7 689 7 925 8 203
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14 SANTÉ
Infrastructure 2016 2017 2018 2019
Médecins 105 110 111 115
dont généralistes 38 36 34 32

Dentistes 16 17 17 …
Pharmacies 19 19 19 19

Décès selon la cause principale 2015 2016 2017 2018
Total 697 707 664 680
Tumeurs 175 211 181 184
Maladies endocriniennes, diabète sucré 20 15 17 16
Troubles mentaux, démence 43 43 46 41
Maladies du système nerveux 37 39 33 35
Maladies de l'appareil circulatoire 225 201 228 207
Maladies de l'appareil respiratoire 45 49 45 50
Maladies de l'appareil digestif 31 22 26 15
Causes externes 42 54 36 47
Autres causes 79 73 52 85

15 ÉDUCATION ET SCIENCE
Élèves et étudiants dans les écoles du canton 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Scolarité obligatoire 8 639 8 554 8 573 8 474
Degré primaire 6 113 6 151 6 202 6 096

dont école enfantine 1 427 1 472 1 465 1 410
Degré secondaire I 2 423 2 403 2 371 2 378
Enseignement spécialisé1 103 … … …

Degré secondaire II 3 354 3 190 3 135 3 139
Formations transitoires, y c. préapprentissage 118 134 154 151
Formation professionnelle initiale 2 233 2 111 2 050 2 076

dont certificat fédéral de capacité (CFC) 2 125 2 021 1 962 1 985
Maturité professionnelle (après l’apprentissage)2 88 74 86 69
Formations générales 915 871 845 843

dont maturité gymnasiale 606 580 552 529

Degré tertiaire, formation professionnelle 
supérieure3

204 204 206 183

Étudiants domiciliés dans le canton avant le 
début des études4

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Universités 961 966 996 1 027
Hautes écoles spécialisées 886 877 926 899

1 Dès l’année scolaire 2017/18, les élèves des classes des écoles spécialisées sont intégrés dans les différents 
degrés de formation de la scolarité obligatoire.
2 Maturités professionnelles intégrées dans la formation professionnelle initiale non incluses
3 Sans les universités et hautes écoles
4 Les données peuvent être sujettes à révision
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16 CULTURE, MÉDIAS, SPORT
Camps et cours sportifs Jeunesse+Sport (J+S) 2017 2018 2019 2020
Camps J+S 16 16 16 7
Cours de formation de base J+S 7 7 9 10
Cours de formation continue J+S 19 16 15 8

Participants aux cours 8 411 9 243 9 294 9 989
Filles 3 480 3 685 4 011 4 358
Garçons 4 931 5 558 5 283 5 631

Moniteurs engagés 1 413 1 577 1 552 1 827

Cinémas, en 2020 Total District de 
Delémont

District des 
Franches-Montagnes

District de 
Porrentruy

Nombre de cinémas 6 3 2 1
Nombre de salles 9 6 2 1
Nombre de fauteuils 1 687 1 240 263 184

17 POLITIQUE
Représentation des partis Parlement  

(2021-2025)
Gouvernement  

(2021-2025)
Conseil 
national  

(2019-2023)

Conseil 
des États  

(2019-2023)
Nombre de sièges 60 5 2 2
Parti démocrate-chrétien 
(PDC)

15 1 1 1

Parti socialiste jurassien (PSJ) 13 2 1 1
Parti Libéral-Radical Jurassien 
(PLRJ)

8 1 - -

Parti chrétien-social indépen-
dant (PCSI)

6 1 - -

Combat socialiste - Parti 
ouvrier populaire (CS-POP)

2 - - -

Union démocratique du centre 
(UDC)

7 - - -

Les Vert-e-s (Verts) 7 - - -
Parti vert'libéral (PVL) 2 - - -

Union démocratique du centre (UDC) 
3%

12%

22%

10% 3%
25%

13%

12%

Combat socialiste - Parti ouvrier 
populaire (CS-POP)

Les Vert-e-s (Verts)

Parti socialiste jurassien (PSJ) 

Parti chrétien-social indépendant (PCSI)

Parti vert'libéral (PVL)

Parti démocrate-chrétien (PDC)

Parti Libéral-Radical Jurassien (PLRJ) 

Répartition des sièges au Parlement jurassien, législature 2021-2025
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18	 ADMINISTRATION ET FINANCES PUBLIQUES
Finances du canton (en mio de CHF) 2017 2018 2019 2020
Charges de fonctionnement 916.5 925.2 956.9 994.7
Revenus de fonctionnement 911.0 923.9 957.5 960.6
Excédent -5.4 -1.3 0.5 -34.1

Dépenses d'investissements 40.0 48.0 52.6 53.9
Recettes d'investissements 13.9 16.0 20.9 22.2
Investissements nets 26.1 32.0 31.7 31.7

Excédent de financement +1.5 -1.0 +0.8 -34.4

Dette brute 329.5 350.4 364.8 377.4

Impôt cantonal 2017 2018 2019 2020
Nombre de contribuables
Personnes physiques1 52 872 52 763 52 922 53 721
Personnes morales 4 008 4 129 5 557 5 617

Produit de l’impôt total (1000 CHF) 296 793 301 042 316 885 303 154
Sur le revenu 184 471 184 629 190 560 187 918
Sur la fortune 17 481 18 005 17 565 17 880
Impôt à la source 6 907 7 117 6 140 4 783
Sur le bénéfice 39 447 46 145 50 834 38 181
Sur le capital 7 523 7 376 8 250 7 527
Frontaliers 24 019 24 791 26 563 28 127
Autres types d'impôt 16 946 12 980 16 974 18 737

1 Y compris les contribuables soumis à l’impôt à la source
2 Le jugement n’entrant parfois en force que plusieurs années après l’infraction, les chiffres des années récentes 
doivent être considérés comme provisoires.
3 La loi fédérale sur les étrangers et l’intégration (LEI) est entrée en vigueur le 1er janvier 2019. Elle remplace la loi 
fédérale sur les étrangers (LEtr).

19 CRIMINALITÉ ET DROIT PÉNAL
Condamnations et adultes condamnés 2017 2018 2019 2020
Condamnations d'adultes2 selon : 1 307 1 198 939 914
le code pénal (CP) 382 338  312 304
la loi sur la circulation routière (LCR) 831 760 561 521
la loi sur les stupéfiants  (LStup) 58 31 46 28
la loi sur les étrangers et l’intégration (LEI)3 142 132 102 100

Adultes condamnés2 1 201 1 125 911 886
Hommes 949 894 750 739
Femmes 252 231 161  147

18 à 24 ans 186 160 146 159
25 à 34 ans 348 318 263 259
35 à 44 ans 246 245 185 194
45 à 59 ans 320 295 219 192
60 ans et plus 101 107 98 82
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Population résidante permanente 
au 31 décembre 2020

Population 
totale

Part des 
moins de 

20 ans 
(en %)

Part des 
65 ans et 

plus 
(en %)

Densité de 
population 

(habitants/km2)

Canton du Jura, total 73 709 20.7 21.4 87.9

District de Delémont 38 954 21.4 20.2 128.5
Boécourt 923 21.9 18.9 74.9
Bourrignon 270 21.1 17.0 20.0
Châtillon 485 24.1 16.5 92.0
Courchapoix 446 22.0 20.0 69.4
Courrendlin 3 631 23.9 16.9 168.9
Courroux 3 313 22.5 19.9 167.7
Courtételle 2 644 21.8 17.5 194.8
Delémont 12 618 20.4 21.6 573.3
Develier 1 371 21.5 20.6 110.4
Ederswiler 118 14.4 32.2 35.3
Haute-Sorne 7 167 21.5 20.0 100.9
Mervelier 528 20.6 21.0 54.1
Mettembert 108 20.4 25.0 45.8
Movelier 415 17.3 27.5 51.5
Pleigne 349 16.3 23.5 19.6
Rossemaison 687 19.5 20.5 356.0
Saulcy 255 20.0 21.6 32.2
Soyhières 436 14.2 19.7 57.9
Val Terbi 3 190 22.9 19.7 68.4

District des Franches-Montagnes 10 479 20.7 20.2 52.3
Le Bémont 324 20.7 19.4 27.8
Les Bois 1 246 22.3 18.8 50.5
Les Breuleux 1 528 22.3 20.4 141.2
La Chaux-des-Breuleux 96 25.0 17.7 23.7
Les Enfers 149 22.1 12.8 21.1
Les Genevez 516 21.3 23.3 37.9
Lajoux 671 20.0 20.4 54.2
Montfaucon 572 19.8 23.1 31.4
Muriaux 490 20.8 23.9 29.0
Le Noirmont 1 914 21.2 17.1 93.9
Saignelégier 2 615 19.2 21.0 82.3
Saint-Brais 227 19.4 21.1 15.0
Soubey 131 12.2 29.0 9.7

District de Porrentruy 24 276 19.6 24.0 72.4
Alle 1 895 22.3 21.5 177.9
La Baroche 1 135 20.7 24.5 36.5
Basse-Allaine 1 241 21.7 25.6 54.0
Beurnevésin 119 10.1 31.1 23.3
Boncourt 1 195 18.0 30.8 132.5
Bonfol 663 17.0 30.9 48.7
Bure 645 19.8 29.9 47.0

DONNÉES COMMUNALES
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DONNÉES COMMUNALES

Densité de population (habitants/km2), en 2020

Population résidante permanente 
au 31 décembre 2020  

Population 
totale

Part des 
moins de 

20 ans 
(en %)

Part des 
65 ans et 

plus 
(en %)

Densité de 
population 

(habitants/km2)

Clos du Doubs 1 263 18.2 24.9 20.4
Coeuve 740 25.3 19.5 64.0
Cornol 1 028 20.9 19.1 98.2
Courchavon 314 21.3 19.1 50.3
Courgenay 2 400 22.5 20.5 130.2
Courtedoux 755 21.3 24.1 92.8
Damphreux 181 19.3 28.7 32.0
Fahy 347 15.6 30.8 44.7
Fontenais 1 690 22.1 21.2 84.6
Grandfontaine 387 22.2 23.5 43.2
Haute-Ajoie 1 096 17.1 27.7 26.8
Lugnez 188 19.7 23.9 36.7
Porrentruy 6 434 16.9 24.0 435.0
Vendlincourt 560 17.3 25.9 61.2

Plus de 93 hab./km2

50.6 à 93 hab./km2

34 à 50.5 hab./km2

Moins de 34 hab./km2
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DONNÉES COMMUNALES
Structure économique, en 2018 Nombre 

d'établissements
Nombre 

d'EPT1
EPT1 dans 
le secteur 

secondaire 
(en %)

EPT1 dans 
le secteur 

tertiaire 
(en %)

Canton du Jura, total 6 417 35 114 43.5 50.4

District de Delémont 3 043 17 250 40.4 55.6
Boécourt 58 331 80.2 12.6
Bourrignon 37 64 27.3 10.8
Châtillon 19 33 ( ) ( ) 
Courchapoix 30 118 75.1 8.8
Courrendlin 203 716 45.9 49.0
Courroux 199 651 40.0 50.2
Courtételle 159 747 57.3 39.3
Delémont 1 302 10 219 31.4 68.1
Develier 103 530 43.7 49.2
Ederswiler 12 19 ( ) ( ) 
Haute-Sorne 477 2 643 63.8 31.6
Mervelier 40 46 27.5 25.1
Mettembert 9 11 ( ) 45.8
Movelier 33 48 19.9 33.6
Pleigne 26 77 ( ) 24.5
Rossemaison 39 139 39.6 50.8
Saulcy 19 61 ( ) ( ) 
Soyhières 42 79 26.0 57.0
Val Terbi 236 719 40.7 43.6

District des Franches-Montagnes 1 090 5 470 56.1 33.5
Le Bémont 41 71 ( ) ( ) 
Les Bois 126 407 58.9 21.4
Les Breuleux 121 1 005 77.9 17.6
La Chaux-des-Breuleux 9 15 ( ) ( ) 
Les Enfers 26 34 10.7 18.2
Les Genevez 53 377 80.7 11.7
Lajoux 48 173 41.3 40.4
Montfaucon 74 139 25.9 42.7
Muriaux 70 135 15.7 21.6
Le Noirmont 178 1 695 66.2 31.3
Saignelégier 290 1 336 35.8 59.4
Saint-Brais 34 51 ( ) ( ) 
Soubey 20 30 ( ) ( ) 

District de Porrentruy 2 284 12 395 42.2 50.7
Alle 139 983 66.7 29.0
La Baroche 104 302 19.3 54.9
Basse-Allaine 96 338 50.0 25.9
Beurnevésin 18 30 ( ) ( ) 
Boncourt 106 1 466 58.5 39.5
Bonfol 55 279 71.0 18.5
Bure 52 225 45.7 39.2
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DONNÉES COMMUNALES
Structure économique, en 2018 Nombre 

d'établissements
Nombre 

d'EPT1
EPT1 dans 
le secteur 

secondaire 
(en %)

EPT1 dans 
le secteur 

tertiaire 
(en %)

Clos du Doubs 163 471 16.0 53.0
Coeuve 50 97 12.4 57.2
Cornol 66 343 71.5 22.1
Courchavon 30 147 72.7 15.9
Courgenay 170 770 52.7 39.7
Courtedoux 45 198 71.7 19.7
Damphreux 19 27 ( ) ( ) 
Fahy 41 95 20.4 56.3
Fontenais 106 202 39.3 39.8
Grandfontaine 33 70 34.5 26.0
Haute-Ajoie 115 663 68.1 16.7
Lugnez 20 39 44.1 19.1
Porrentruy 821 5 442 26.3 73.0
Vendlincourt 35 209 81.3 8.5

Emplois équivalent plein temps (EPT) dans le secteur secondaire (en %), en 2018

1 EPT : emplois équivalent plein temps

Plus de 60%

40.1 à 60%

20.1 à 40%

Moins de 20.1%
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DONNÉES COMMUNALES
Logements Parc de 

logements 
au 

01.01.2021

Taux de 
logements 
vacants au 
01.06.2021 

(en %)

Part de 
maisons 

individuelles  
en 2020
(en %)1

Nouveaux 
logements 
construits, 

en 2019

Canton du Jura, total 39 631 2.6 67.0 344

District de Delémont 20 056 2.4 66.9 221
Boécourt 455 1.3 77.1 8
Bourrignon 131 5.3 58.7 -
Châtillon 215 0.9 72.3 1
Courchapoix 205 1.0 69.9 -
Courrendlin 1 905 3.3 67.6 42
Courroux 1 597 1.6 69.9 29
Courtételle 1 274 2.4 67.6 32
Delémont 6 923 2.3 57.6 25
Develier 608 1.5 71.9 3
Ederswiler 72 1.4 55.4 -
Haute-Sorne 3 606 3.6 69.7 28
Mervelier 257 1.2 68.7 -
Mettembert 62 1.6 72.0 -
Movelier 256 0.4 81.8 -
Pleigne 200 1.5 67.8 1
Rossemaison 339 0.3 75.0 43
Saulcy 135 2.2 64.9 4
Soyhières 257 5.5 56.5 -
Val Terbi 1 559 0.6 69.2 5

District des Franches-Montagnes 5 688 2.0 58.3 32
Le Bémont 164 - 53.1 -
Les Bois 623 3.5 54.4 2
Les Breuleux 786 4.1 54.8 5
La Chaux-des-Breuleux 57 - 32.4 -
Les Enfers 76 1.3 46.2 -
Les Genevez 278 1.1 70.0 10
Lajoux 352 4.3 58.6 2
Montfaucon 360 0.8 54.4 -
Muriaux 264 1.1 52.0 -
Le Noirmont 994 1.3 61.6 8
Saignelégier 1 440 1.0 61.1 5
Saint-Brais 140 0.7 56.0 -
Soubey 154 3.9 67.6 -

District de Porrentruy 13 887 3.1 70.4 91
Alle 919 2.5 73.7 17
La Baroche 632 1.0 69.6 4
Basse-Allaine 703 1.9 75.8 4
Beurnevésin 76 2.6 68.2 -
Boncourt 689 3.9 79.7 -
Bonfol 451 3.8 67.1 -
Bure 338 1.2 80.7 -
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DONNÉES COMMUNALES

Part de maisons individuelles (en %), en 2020

Logements Parc de 
logements 

au 
01.01.2021

Taux de 
logements 
vacants au 
01.06.2021 

(en %)

Part de 
maisons 

individuelles  
en 2020
(en %)1

Nouveaux 
logements 
construits, 

en 2019

Clos du Doubs 877 2.5 60.4 4
Coeuve 332 1.5 74.0 -
Cornol 541 1.7 73.3 3
Courchavon 154 3.3 79.2 -
Courgenay 1 238 3.2 74.3 10
Courtedoux 386 1.6 81.8 5
Damphreux 94 3.2 74.2 1
Fahy 219 4.1 76.2 -
Fontenais 877 0.8 75.3 -
Grandfontaine 208 0.5 81.2 1
Haute-Ajoie 678 3.5 75.1 1
Lugnez 99 1.0 58.5 -
Porrentruy 4 084 4.8 56.9 41
Vendlincourt 292 3.1 67.6 -

1 Part des maisons individuelles dans le parc de bâtiments à usage d’habitation

Plus de 75%

68.3 à 75%

60 à 68.3%

Moins de 60%
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Période Jura Suisse

Population
Population résidante permanente fin 2020 73 709 8 670 300
moins de 20 ans (en %) fin 2020 20.7 19.9
80 ans et plus (en %) fin 2020 6.0 5.3
étrangers (en %) fin 2020 14.9 25.5

Évolution de la population (en %) 2000-2020 + 7.1 + 20.4

Environnement
Surface d'habitat et d'infrastructure (en % du total) 2013/18 7.1 7.0
Habitants par km2 fin 2020 88 210

Travail et rémunération
Emplois dans le secteur secondaire (en % du total) 2018 37.4 21.0
Emplois dans le secteur tertiaire (en % du total) 2018 55.7 76.0
Salaire mensuel brut, médian (en CHF) 2018 5 441 6 248
Taux de chômage (en %) 2020 4.7 3.1

Économie nationale
PIB nomial (en CHF par habitant) 2018p 68 876 84 518
Croissance du PIB (nominale et par habitant, en %) 2017/18 + 3.9 + 3.0

Commerce extérieur
Importations (en CHF par habitant) 2020  13 835 21 027
Exportations (en CHF par habitant) 2020 27 340 25 984

Agriculture
Part des surfaces agricoles biologiques (en %) 2020 20.6 17.0

Construction
Nouveaux logements construits 2019 344 48 040
Taux de logements vacants (en % du parc) 2021 2.56 1.54
Part de log. occupés par leur propriétaire (en %) 2019 49.5 36.4

Tourisme
Nombre de lits d'hôtes disponibles 2020 1 489 228 641
Taux d'occupation des lits (en %) 2020 18.7 30.4
Durée moyenne de séjour (en jours) 2020 1.7 2.2

Transports
Voitures de tourisme (pour 1000 habitants) 2020 598 537

Banques
Habitants par comptoir bancaire 2020 2 835 4 145
Épargne bancaire (en CHF par habitant) 2020 32 106 48 240

Santé et sécurité sociale
Taux d'aide sociale (en %) 2019 3.3 3.2
Habitants par médecin (privé) 2019 641 440
Prime moyenne d'assurance-maladie (en CHF) 2022 539 486

COMPARAISONS NATIONALES

UN CATALOGUE COMPLET 
DE PRESTATIONS EN LIGNE 
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www.jura.ch/guichet
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LES PRESTATIONS EN LIGNE 
24H/24

Etat civil - Passeports
 y Commander un acte d’Etat civil

 y Commander un passeport/une 
 carte d’identité

 y Annonce de déménagement

Mobilité
 y Mon parc véhicule

 y Expertises

 y Achat de plaques

 y Autorisation de circuler

 y Taxe véhicule

Environnement/construction
 y Permis de construire

 y Permis de chasse

 y Permis de pêche

 y Bourse aux matériaux minéraux 
 de chantier

Formation/Enseignement
 y Demande de bourse

 y Demande de contribution

 y Inscription de l’élève à l’école 
 obligatoire

Impôts
 y Calcul de vos impôts

 y Juratax Online

 y Suivi de taxations, facturation, 
 paiements, etc.

 y Modification d’acomptes

 y Demande de délai

 y Modification de coordonnée 
 bancaires

Poursuites et faillites
 y Demande d’attestation 

 de solvabilité

 y Production dans une faillite

 y Renseignement sur la solvabilité 
 d’une personne/entreprise

 y Réquisition de poursuite

 y Réquisition de vente

Santé/Social
 y Certificat COVID

 y Vaccination COVID

D’autres prestations à venir




